Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052500119

119

Nº 97, terça-feira, 25 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 540020 - SNAV

Nº do Processo: 72031.011295/2020-45
Dispensa de Licitação nº 03/2021. Contratante: MINISTÉRIO DO TURISMO. CNPJ
Contratado: 28.252.509/0001-40. Contratado: LABFINDER ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE
LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada em realizar procedimento de
Investigação Detalhada e Avaliação de Risco da área e plano de intervenção com respectivo
cronograma de implantação para ser apresentado à CETESB referente à Unidade da Vila
Leopoldina da Cinemateca Brasileira (Rua Othão, 290 - São Paulo/SP CEP 05313-020), que
serão prestados nas condições estabelecidas no Projeto Básico. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. Vigência: 11/03/2021 a
08/09/2021. Valor Total: R$ 102.788,00 (cento e dois mil setecentos e oitenta e oito reais).
Data de assinatura: 11/03/2021.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
SUPERINTENDÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema -
ANCINE, no uso de suas atribuições, NOTIFICA a Empresa 3 MOINHOS PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS EIRELI - ME., CNPJ 10.615.584/0001-63, e a sócia ANA ALICE SANTANA DE
MORAIS MELO, para ciência do DESPACHO DECISÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS N.º 23-
E/2021/SEF/SPR, acerca da prestação de contas final do projeto "ROSA AO AVESSO"
(CONTRATO FSA/BRDE DG-00.996/SALIC 16-8112 - Processo: 01416.000994/2016-11). A
contar da data da efetivação desta notificação, a empresa terá 30 (trinta) dias para
recolhimento integral do débito ou apresentação de recurso. Poderá ser concedido
parcelamento do débito, desde que sejam atendidas as exigências contidas na legislação. A
ausência de regularização da prestação de contas ou recolhimento integral do débito
atualizado poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e os nomes das pessoas
físicas e/ou jurídicas responsabilizadas poderão ser registrados nos cadastros restritivos do
CADIN no prazo de 75 (setenta e cinco) dias, em conformidade com os ditames da Lei n°
10.522/2002 e do inciso I do art. 15 da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, e dos serviços
de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins. Para consulta ao referido processo, os
responsáveis devem entrar em contato por meio do e-mail spr@ancine.gov.br.

Rio de Janeiro, 24 de maio de 2021.
EDUARDO ANDRADE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343028 - CLC

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01458.000042/2020-97.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: CENTRO LUCIO COSTA - CLC. Contratado:
12.564.541/0001-21 - GRAAL ENGENHARIA & SUPORTE EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência
do contrato nº 02/2020, conforme previsto na cláusula 2 - da vigência e nos termos do
inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93, com início na data de 18/05/2021 e término em
18/05/2022.. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
936.951,40. Data de Assinatura: 11/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343026 - IPHAN

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 01450.004600/2019-20.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: IPHAN - EXECUCAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA. Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -
APC. Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses, do prazo de vigência contratual,
conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do inciso ii do art. 57 da
lei nº 8.666/93. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022. Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).
SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN EM PERNAMBUCO - IPHAN/PE, neste ato
representado pelo Superintendente, no uso de suas atribuições regimentais vem intimar o
Sr. Leonardo Sena e Silva - Representante Legal do Proprietário José Antônio Carneiro da
Silva - CPF: 047.369.934- 64, por se encontrar em local incerto e não sabido, a tomar
conhecimento do Relatório de Julgamento - Portaria 187/2010 2 (2458370), que torna nulo
o Auto de Infração nº A00040.2019-PE, LAVRADO EM 30/07/2019, referente ao imóvel
situado na Rua do Bom Jesus, nº 164, no Bairro do Recife, Recife/PE - Bem Tombado que
compõe o Conjunto arquitetônico, urbanístico e paisagístico (Recife, PE) - Livro
Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico: Inscrição: 119 - Livro de Belas Artes: Inscrição: 614
- Data:15-12-1998 - Nº Processo:1168-T-85.

ROGÉRIO SAMUEL DE LIMA HENRIQUES
Superintendente do Iphan-PE

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343003 - IPHAN-MA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01494.000221/2019-54.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN MARANHAO,
IPHAN-MA. Contratado: 03.584.553/0001-27 - DEMACAMP PLANEJAMENTO,
PROJETO E CONSULTORIA S/S LTDA. Objeto: O valor do acréscimo é de r$
22.290,00 (vinte e dois mil, duzentos e noventa reais), conforme limite legal de
25% (vinte e cinco por cento), incidindo sobre o valor total do contrato (art.
65, §1º. Lei 8666/93). Após o procedimento de acréscimo, o valor anual
estimado do contrato passará de r$ 89.450,00 (oitenta e nove mil quatrocentos
e cinquenta reais), para r$ 111.740,00 (cento e onze mil setecentos e quarenta
reais).. Vigência: 13/08/2019 a 06/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 89.450,00. Data de Assinatura: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 344001 - MINC/FCRB

Nº Processo: 01550.000041/2021-75.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA.
Contratado: 04.917.249/0001-17 - APTWEB TECNOLOGIAS LTDA.. Objeto: Contratação de
serviços de manutenção e atualização do software de gerenciamento de sites E-noar e
adequações/alterações por demanda dos sites que formam o portal da Fundação Casa de
Rui Barbosa, além do suporte à migração do portal e demais sites para a nova plataforma
do gov.br utilizando a plataforma Plone.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993, IV, Art.24. Vigência: 27/04/2021 a 23/10/2021. Valor
Total: R$ 36.000,00. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Coordenação de Convênios no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em cumprimento ao disposto no art. 28 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na
forma determinada no art. 26, §4º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quantos
virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se encontrar em lugar
incerto e não sabido, ficam notificados os convenentes CENTRO DE CAPACITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ 06.539.168/0001-62, e o Sr. DIEGO GOMES DOS SANTOS,
CPF 055.881.047-06, para no prazo improrrogável de 10 (dez) dias, contados da publicação
desta notificação, manifestarem-se sobre o convênio nº 726315, projeto "CAPOEIRA SE
APRENDE NA ESCOLA", reprovado conforme os termos do Parecer Financeiro nº
31/2016/CCONV/CGI/FCP/MinC, no valor nominal de R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e
sete mil reais), que atualizado pelo Sistema de Atualização de Débitos do Tribunal de
Contas da União-TCU, para fins de encaminhamento à Tomada de Contas Especial e/ou
inscrição no CADIN no caso de débito inferior ao valor de alçada para tomada de contas
especial, perfaz o montante de R$ 665.323,36 (seiscentos e sessenta e cinco mil, trezentos
e vinte e três reais e trinta e seis centavos).

O convenente pode optar por quitar o débito pela via administrativa no âmbito
da Coordenação de Convênios, da Fundação Cultural Palmares, segundo a Portaria nº 200,
de 18 de dezembro de 2015, conforme o artigo 7º, com a possibilidade de parcelamento
em até 24 parcelas.

Poderá solicitar informações por mensagem eletrônica no endereço
cconv@palmares.gov.br

Caso não haja manifestação sobre o recolhimento do valor impugnado aos
cofres públicos no prazo supracitado, será instaurada Tomada de Contas Especial na forma
do art. 3º da Instrução Normativa TCU nº 71, de 28 de novembro de 2012, conforme
determina o art. 8º da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992. Ademais, o convenente e
demais responsável poderá ser inscrito no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados
do Setor Público Federal (Cadin), conforme dispõe o §2º, do art. 2º da Lei nº 10.522/2002
e os incisos I e III do art. 15 da IN/TCU nº 71/2012. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL
P A L M A R ES

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO
Presidente

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Nº Processo: 01530.000163/2021-08.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES.
Contratado: 02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Serviço de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre
dos servidores, empregados e colaboradores à serviço dos órgãos e entidades da
Administração Pública Federal - APF, no âmbito da FUNARTE MG.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Art. 1º. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor
Total: R$ 2.440,00. Data de Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.108646/2020-04.
Pregão Nº 20/2020. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 14.737.908/0001-97 - GUILHERME CARRAPATOSO GARCIA SERVICOS
ADMINISTRATIVOS. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada em solução tecnológica por rádio frequência (RFID), envolvendo coletores de
dados móveis com etiquetas/tags para superfície metálicas e não metálicas, impressora
térmica para etiquetas, para rastreamento e gerenciamento do acervo patrimonial da
CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO sede, na cidade de BRASÍLIA/DF, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Valor
Total: R$ 493.186,20. Data de Assinatura: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Número do Contrato: 6/2019.

Nº Processo: 00190.105180/2019-43.

Pregão. Nº 1/2018. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.

Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem por

objeto a prorrogação da vigência do contrato por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de

08 de junho de 2021.. Vigência: 08/06/2021 a 07/06/2023. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 29.184,03. Data de Assinatura: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).